
 

1 Ano IV / Edição Nº 692 segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 692 segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2022  

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2022, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022. 

Objeto: Aquisição emergencial de medicamento para atendimento de mandado judicial, processo PJE nº 5001221-11.2021.8.13.0534. Empresa MG ONCOLOGIA CNPJ 06.982.320/0001-70 no valor 

de R$31.308,54 na data 14 de fevereiro de 2022, Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf:www.po.mg.gov.br e 3438110070. 

 

AVISO LICITAÇÃO DESERTA E FRACASSADA 

Aviso de Licitação Deserta e Fracassada – Pregão Eletrônico 007/2022 – Processo Licitatório nº 015/2022 

O Município de Presidente Olegário/MG torna pública a licitação deserta e fracassada referente ao Processo Licitatório nº 015/2022 – Pregão Eletrônico nº 007/2022 cujo objeto é CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ABATE DE BOVINOS, SUÍNOS E O  TRANSPORTE DOS ANIMAIS ABATIDOS, DA SEDE DO 

FRIGORÍFICO ATÉ O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, QUE DEVERÁ SER REALIZADO EM CAMINHÃO REFRIGERADO E LOCAÇÃO DE CAMINHÃO GAIOLA 

PARA TRANSPORTE DE ANIMAIS VIVOS. Monize Angela de Andrade – Pregoeira. 

 

CONTRATOS 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 030/2022 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 030/2022, referente ao Processo nº. 016/2022 - Inexigibilidade nº. 002/2022, cujo objeto 

é a aquisição de livros didáticos de inglês para o uso nas instituições escolares do 1º período ao 5º ano, no valor global de R$157.600,00 (Cento e cinquenta e sete mil e seiscentos reais). Prazo de 

vigência 60 dias. Fornecedor: EDITORA FTD S.A. Data: 03/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 038/2022 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 038/2022, referente ao Processo Licitatório nº. 004/2021 – Pregão Eletrônico nº. 

004/2021, cujo objeto é à aquisição de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), emulsão e asfalto frio, para utilização em operação tapa buracos em várias ruas deste município, no valor 

global de R$64.565,20 (Sessenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos). Prazo de vigência 06 meses. Fornecedor: ESTRELA INFRAESTRUTURA LTDA ME. 

Data: 09/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

EXTRATOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2021, referente ao Processo Licitatório 

nº 068/2021 – Pregão Eletrônico nº 039/2021 – Registro de Preços nº 022/2021, cujo objeto é o registro de preços destinado à aquisição de materiais de construção e outros, para diversos setores, 

retificando e ratificando a referida Ata de Registro de Preços através de seu reequilíbrio econômico financeiro do item 027 – barra de cano 100 mm. conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Marca Quant. Unidade Valor do Item anterior Valor do item atualizado 

IRMAOS VIEIRA CONSTRUÇOES LTDA 

00027 Barra de cano 100 mm Plastilit 130 UN R$84,90 R$90,56 

Fornecedor: IRMAOS VIEIRA CONSTRUÇOES LTDA. Data: 09/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 018/2018, referente ao 

Processo Licitatório nº 008/2018 – Pregão Presencial nº 005/2018, cujo objeto é contratação de empresa para locação, implantação, treinamento, manutenção e atualização de sistema online de gestão 

escolar/diário de classe digital, incluindo licença de uso e capacitação, retificando e ratificando o referido Contrato através de seu reajuste contratual, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quant. Unidade Valor Unitário anterior Valor unitário reajustado 

JOSE JERONIMO SOUZA FREIRE 01828904651 

001 SERVIÇO DE DIARIO DE CLASSE DIGITAL 
 

12 
MESES R$650,00 R$715,00 

Valor Total Reajustado: R$8.580,00 

Fornecedor: JOSE JERONIMO SOUZA FREIRE 01828904651. Data: 08/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 025/2021, referente ao 

Processo Licitatório nº 012/2021 – Pregão Presencial nº 001/2021, cujo objeto é a prestação de serviço de borracharia visando o atendimento das necessidades das secretarias municipais, retificando e 

ratificando o referido Contrato através de seu aditamento (acréscimo) de quantitativo no lote 0001, item 003 – serviço de borracheiro linha leve, representando um acréscimo 25 unidades, representado 

pelo percentual de 25% no valor inicialmente contratado, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quantidade Inicial Porcentual de 

Aditamento 

Quantidade 

Atualizada 

Valor Unitário Valor Anterior Valor Atualizado 

ANTONIO DE SOUSA E CIA LTDA-ME 

LOTE 001 

003 Serviço De Borracheiro Linha Leve 100 25% 125 R$20,00 R$2.000,00 R$2.500,00 

Total do Item Após Aditivo: R$ R$2.500,00 

Fornecedor: ANTONIO DE SOUSA E CIA LTDA-ME. Data: 01/02/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal 

 

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 

CANCELAMENTO 

A prefeitura Municipal de Presidente Olegário cancela a publicação da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022, realizada no dia 10 de fevereiro de 2022 no Diário Eletrônico Oficial do 

Município de Presidente Olegário – MG, ano IV/ Edição Nº 690 quinta-feira, página 4. Fornecedor: GHS FARMA LTDA. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2022 

CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Presidente Olegário - MG. 

PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE DE PRESIDENTE OLEGÁRIO. 

CNPJ: 01.517.298/0001-74 

OBJETO: Transferência de recursos financeiros, que abrange apoio aos Programas e Projetos desenvolvidos na APAE de Presidente Olegário. A subvenção destina-se ao pagamento dos salários e 

vale alimentação dos funcionários, que atuam nos Programas e Projetos desenvolvidos na instituição, nas áreas da Educação, Saúde e Assistência Social e ao pagamento do combustível utilizado pelos 

veículos para o transporte dos usuários da APAE. 

VALOR: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). 

VIGÊNCIA: Este convênio terá vigência de 01/01/2022 até 31/12/2022. 

DATA DE ASSINATURA: 31/01/2022. 

ASSINAM: Pelo Município de Presidente Olegário – MG, o Sr. RHENYS DA SILVA CAMBRAIA, Prefeito Municipal.  

Pela parte PROPONENTE, Sr. JOSÉ NOGUEIRA DE VASCONCELOS – Presidente da Entidade. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

http://www.po.mg.gov.br/


 

2 Ano IV / Edição Nº 692 segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 692 segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

  

 

 

 

 


